342 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
quām eorum doctrinam nostrā veriorem existimare.
Nam si illis, ut & pī sentientibus, ea, quae sentiunt, do-
cere, libereque promulgare permittitur; quis non videt
Ecclesia doctrinam condemnari, perinde ac veritate ab
illorum partibus stante? Neque enim rerum natura fert,
duas de eādem re contrarias doctrinas veras esse. Au-
diat Ambrosium, cūm Gentiles per Imperatorem
aram Deorum & superstitionem restituendam
poscerēt, acerbius in simili causā stomachātem a:
*Quid si aliqui nomine Christiano tale aliquid decer-
nendum putant, mentem tuam vocabula nuda non cap-
iant, nomina cassa non fallant. Quisquis hoc suadet,
sacrificat, & quisquis hoc statuit. Et inferius Nazian-
zeni ratione, & penē verbis Imperatorem pre-
mens: Si volens acq[ui]uevisisti, damnasti fidem meām: si
invitus cessisti, prodidisti tuam.* Quid enim interest,
cultus Paganismi, an Calvinismi, publice, unde ex-
clusus est, reducatur? Uno tantum; quod ille, post
incarnatum in mundo Deum, vel nullos omnino
Christianos, vel paucissimos, propter evidentiam
absurditatis, decipit; hic innumeros: ille ab om-
nibus irrisus despuit; huic applauditur: illius re-
dargutio & fuga judicio quoque populari facilis;
hic fallit, fatigatque eruditos: ille, redditā ratione
unius veri Dei, non difficuler exuitur; hic perti-
nacissimè ipsis animi medullis hæret. Ex quo con-
sequenter fit, ut Christianissimi Regis conatus ad
inferendos in Catholicas civitates hæreticos,
cum hærefoes prædicandæ libertate, tādō deterior
fit favore Paganorum, quātō hæresis est seducen-
dis Christianis periculosior, seductiſq; pernicio-
fior. Laudem igitur Rex promeretur beneficentia
Iuliani in Catholicos parem; qui cūm Christianā
Ecclesiam pessum dare meditaretur b, dissidentes
a Amb. ep. ii. b Marcell. l. 2. z. n. 7. Chri-

CVM INFIDELIEVS LIB. II. 343
Christianorum Antifides monebat, ut, civilibus dis-
cordiis confopitis, quisque nullo vetante Religioni sua
serviret intrepidus. Religionis enim dissidium, hæ-
resisque prædicadæ libertatem, animarum Eccle-
siæque venenum præsentissimum esse noverat:
quorum utrumq; similiter, Christianissimi Regis
labore & militia, captis Belgii civitatibus propina-
tum est. Quid vero causæ est, cur non, cum eodem
Iuliano, Deorum quoque delubra, eādem illā Re-
ligionis libertate à Christianissimo Rege reclu-
dantur, que Constantinus clausit? Quidni & Tur-
cæ in Germaniam, & Saraceni in Hispaniā, eādem
purpurata conscientiæ lege revocentur? Servant
etiam Turcæ, non precariā tantum indulgentiā,
sed stabili Monarchiæ lege, Religionis, quam in-
veniunt, libertatem, lōgē fideliūs, quām ulla hac-
tenus Calviniana etiam jurata sigillataque fides.
Nimirū eādem conscientiæ normā utrumque
licet. Poterunt & hīc Franci de allatā Religionis
libertate gloriari, ut quibus Ecclesiam hæreticis
subjugare, est Catholicæ Religionis libertatem
dare; benefacere, fidem non extingue. Quid
specioso libertatis nomine mundo illuditur, &
Religionis injuria prætextit? Etiam in silvis qui
despoliant, beneficium jactitant, & gratitudi-
nem postulant, quia non occiderunt. Quid
enim dirius Religioni Catholicæ fecerit aper-
tissimus persecutor? Si hæresis Hispaniam inva-
deret, Italiam oppimeret, Roman Religionis
arcem occuparet, aliudque prorsus prætenderet
nihil, nisi ut in universo orbe Christiano, reli-
giam Catholicis Gallico-Trajectensi libertate, do-
minaretur; quis non acerbam persecutionem, &
conatum istorum sacrilegium exhorresceret?

Quid si novus aliquis satan Hugonottas adversus Christianissimum Regem concitaret, ut urbes invaderent unde conciones exclusae sunt, tempa Cathedralia & Parochialia civitatum pagorum, que cum Catholicis, reliqua simili libertate, partirentur; quantos clamores hic Christianissimi Reges, & Purpurati Proceres, & Ascetae Consiliarii, & Catholici cives tollerent! Quantis diris adjuvatores haereticorum devoverent, qui Gallicam beneficentiam tantum eis largirentur Catholicae libertatis beneficium! Impetremus, obsecro, homines ab hominibus, ut in causâ suâ alienam tantillum cogitent, &c, si non succurrere affictis discant, certe misereri.

Enim verò si seria Catholicæ Religionis Francis cura est, directaque cogitatio; ecce in Angliâ fœderum connubialium debitrice, in Hollandiâ, ceterisque Provinciis confœderatis campus Christianissimi zelo paret. Illic oppressi jam diu Catholicî gemunt, exulat liberum Religionis exercitum. Quin ibi expromunt decantatum illud suum liberæ Religionis beneficium, ubi beneficæ voluntatis puritatem operæ pretium, & laus sincera commedabit? Ibi namque grassantibus hereticibus limites sola libertas prædicandæ veritatis figet. Ibi opera, quam collocaverint, non in perfidia, sed Catholicæ legis patrocinium cedet. Sed quid? Hic quasi frigidâ superfusa totus Politicæ devotionis ardor cadit. Nempe hoc illis negotium est, non oppressæ Religioni libertatem, sed liberæ captivitatem dare: stantibus ruinam, non jacentibus elevationem operari. Ut enim ille olim de quibusdam dixit a, Ruinas facilius operantur

a Tertull. de Prescriptione c. 42.

stantium adificiorum, quam extreunctiones jacentium ruinarum. Nempe nullus tali Religionis libertate Hispanus impetratus est, nullus Imperator revertendus: qui unicus isti hominum generi, & serviendi Deo, & hominibus placendi scopus, unica conatum Cynosura. Ut ita exemplo in promptu posito disseremus, non Religioni Trajecti, & alibi, ab eis prestitum esse beneficium, sed molimum susceptorum tecum turpitudinem, quod coram hominibus imperitis quâquâ specie justitiae fucaretur, quod abominabile est apud Deum, eoque magis, quod propinquius adaptatum sanctitati. Nam quemadmodum adversus Dominum, iuxta Augustin. a falsi testes tantò peiores fuerunt, quaniò propinquare veritati per calumniam voluerunt: ita adversus Ecclesiam, tantò magis conatus de testandi, quanto sollertia eos pietatis colore tintos esse volunt.

a Serm. 93. de diversis c. 1.

C A P V T XXVII.

Libertas illa traditionem templorum Catholicorum conjunctam habet. Quam hoc infame visum sit antiquis Patribus.

Sed aliud est in hac præclarâ liberæ Religionis procriptione, quod religiosi animi non minus moleste ferunt, neque minorem fortasse Religionis contemptum spirat. Nam Catholicorum cœtus per hanc ipsam libertatis obtruse legem avitis templis suis migrare coguntur, ut hereticis concessionibus, novorumque rituum sacrilegiis detur locus. Notum est enim, non posse confœderatos Ordines in possessionem urbium Franco milite

346 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
captarum, vel Catholicos in possessionem istius
libera Religionis mitti, nisi Ecclesiae victoribus
nonnulla ex pacto cedant, & omnes, cum volue-
rint. Nam ut nova Religio condat novas, ubi ve-
teres præstò sunt, paradoxum est Stoicis penè mi-
rabilius. Falsam fortasse purares regulam, nisi Tra-
jectum, Ruræmunda, Venlona, recenter libertate
donatae, omnesq; Provinciarum urbes, municipia
& pagi veritati facerent oculatam cuilibet inspec-
tantि fidem. Exstant urbium captarum paœta a, in
quibus templo Catholicorum tradenda præscri-
buntur, Traiecti S. Iacobi & Hilarii; Ruremundæ
& Venlonæ S. Georgii. O præclarum igitur allata
per Francos libertatis beneficium, quo Antistites
aras ac templo sua, quorum nonnulla Sancti in cæ-
lo cum Deo regnantes, & in terrâ miraculis coru-
scantes, suis manibus fundaverunt. & incruentis
mysteriis offerendis, Deiq; laudibus decantandis
consecrarent, Sanctorum hostibus, mysteriorum
irrisoribus tradere profanâda compelluntur! Exi-
guum hoc est, scio, pollicitæ novæque pietati; sed
præse, Catholicæ, germanitusq; Christianæ quo-
vis tormento terribilius. Iste sensus fuit S. Ioannis
Chrysostomi, sanctissimi doctissimique Præfusis.
Cum enim ab Arcadio, Gainæ, res novas tyranni-
demque molientis, terrore perculso, peteretur, ut
illi tamquam heretico Ædes una cederet, in quâ
Ariana sacra Gainas cum suâ sectâ frequentaret,
respondit ei generosè Chrysostomus b: Μὴ τιπίσε,
ἔ βασιλεὺν, ὑπιχρῖν, μηδὲ εἰδότας τὸ Δυνατεῖν τὰ ἄγια
τοι καὶ τοι. Οὐ γάρ αὐτέσουμαι, τοῖς μὲν τῷ Θεῷ λόγῳ θεολογεῖ-
ται τε καὶ μαντεῖσθαι παραγγεῖν, τοῖς δὲ τοι βλασφημεῖσθαι
εἰδόται τῷ Θεῖον γενόμενοι. Ne istud ei pollicearis, Impe-
rator,

a Vide art. decisionis preced. allegatos. b Theod. l. 5. Hist. c. 32

CVM INFIDELIBVS L. I. R. II. 347
rator, neque sanctum dari canibus mandes. Nam
numquam equidem patiar, ut qui Deum Verbum
sanctè angustèque laudibus celebrant, expellantur è sa-
ero templo, idemque tribuatur his qui contra Deum
loquuntur blasphemias. Sed an Imperator criminis
immunis, si istud vel faceret, vel pateretur? Au-
di Sozomenum a: Αὔτενον εἴναι συμβαλεῖν τὸ βασι-
λεῖας τὸ δραχμαῖν, ή τεσσάρων ὅκιν Θεῖον γενόμενον αὐτο-
βεῖν. Consulebat, satius esse Imperio cedere, quam
prodere domum Dei, & à Religione deficere. Ambro-
sii perinde sancti arque eruditii adhuc ferventior
fuit erga templorum suorum custodiam fides.
Nam cum Basilicam Imperator ad colligendos
hereticorum cœtus, tamquam oblatâ illâ Gallica-
nâ Religionis libertate, quæ Trajectensibus ac-
quisita venditur, tradi jussisset, quantâ fiducia
imperiatem detestatus est! quantâ generositate
imperium derrectavit b! Si ille (Naboth) vineam
non tradidit suam, nos trademus Ecclesiam Christi?
Abfir à me, ut tradam Christi hereditatem. Si ille
patrum hereditatem non tradidit, ego tradam Chri-
sti hereditatem? Et responsi sui reddens rationem,
Respondi, inquit, ego, quod Sacerdotis est; quod Im-
peratoris est, faciat Imperator. Prius est, ut animam
mihi, quam fidem auferat. Et pleniū in Epistolis
suis c: Advertitis, quid jubeatur, cum mandatur,
Trade Basilicam? hoc est, Dic aliquod verbum in
Deum, id est, Blasphema, & morere. Nec solùm,
Dic adversum Deum; sed etiam, Fac adversus Deum.
Et Calligono, propter Imperialis mandati despe-
ctum, caput ei auferendum minitante, Vtinam,
inquit d, permittat tibi, ut impleas quod minaris.

P 6

Ego

a Sozom. l. 8. Hist. c. 4. b Amb. in conc de Risi non tr. dend.
c Epist. 14 ad Marcellin. sacerdotem. d Ibidem.

Ego enim patiar, quod Episcopi, tu facies, quod spadonis : Martyrem utique in hujusmodi causâ Dei. Scio enim, adiecit in eâdem concione, quia quidquid passus fuero, pro Christo patiar. Quantus in eâdem calamitatis interminatione populi luctus, bone Deus, quantus fletus ! Fidei Christianæ summan agi in istâ causâ putavisses. Itaque S. Augustinus Doctorum Ecclesiæ coryphæus, cùm ostendere vellet impietatis magnitudinem, quæ in hujusmodi templorum Christianorum traditione continetur, proprium eorum, qui Christianæ pacis inimici sunt, adeoque Apostatarum, hoc facinus esse tradit. *Constantinus, inquit a, vobis Donatistis Basilicas jussit auferri, Julianus restitu. Quid horum Christianæ paci conveniat, vultis nosse?* **ILLUD FECIT QUI CREDIDERAT IN CHRISTVM ; HOC FECIT QUI DIMISERAT CHRISTVM.**

Jam ergo vides, Rex Christianissime, & Princeps Catholice, præclara S. Ludovici soboles, quid de beneficio tuo Trajectensibus obtruso duo illa columnæ Christianæ Theologiae sensere, dixeré, scrisseré. Nempe tale est, quod ne acciperent sancti Antifites, Martyres esse delegerunt. Nam ut istud armis tuis in Catholicam Belgii civitatem sub Ordinum imperio sine templorum traditione inferas, fieri nullo pacto potest. Urbium deditarum converta cum Ordinum Duce pacta, præsentibus & spectantibus Centurionibus Tribunisque tuis inita, qui militum tuorum sanguinem pro mœnibus occupandis, & illâ libertate Religionis afferendâ profuderant, tempa Catholicorum dedicanda sacrilegiis, postulata

349

CVM INFIDELIBVS LIB. II.
ta ac tradita esse testantur. Quid si Presul aliquis divino caritatis ardore generosior responderet cum Ambrofio: Non tradam Christi hereditatem; nonne Martyrem tuo fecisses beneficio ? Quid si alius tibi in istâ causâ diceret: Satius est, tibi Rex, Imperio cedere, quâm prodere domum Dei, & à Religione deficere ? Prodit enim, qui proditoribus jungitur, proditores excitat, proditoribus portas militum suorum sanguine aperit, proditorum potestati & arbitrio Religionem, templa, sacra, profanaque tradit. Quam ob causam, in ipsâ Franciâ, quamvis hæreticis publica libertas data sit, tempa tamen Catholicorum prorsus negata sunt. Nam si hoc Christianis Regibus in Catholicorum urbibus licet, agite, via strata est, ut, cum libuerit, sub illo liberae Religionis afferendæ beneficio, tempa Christi, Turcis admissis, in Mosquea convertantur. Quid enim in Turcis odiosius, nisi nomen? Rem enim, hoc est, impietatem, incredulitatem & sacrilegii magnitudine hæretici superant, hæreticos cunctos Calvinistæ impudentiam, blasphemias, pervicaciâ, crudelitatem, fractæque fidei in rebus Religionem spectantibus norâ. En quod nos tandem phalerata illa Religionis libertas trahit, si semel, nullâ necessitate fidei periclitantis advoca, sed solâ Regum vicinorum emulatione stimulante obtrusa, sub consuetudinis jam quasi inolite probatæque patrocinio radices inter Christianos egerit.